
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv.  124         del   03.11.2016                          

OGGETTO:    Accertamento  residuo non erogato  disponibile di prestito in ammortamento con la 
Cassa  DD.PP..  Ricorso  al  conferimento  a  tecnico/i   esterno/i  per  la  redazione  della  progettazione 
esecutiva dell’intervento di realizzazione strada ex  tracciato circumvesuviana – II tratto. Ricorso al 
diverso utilizzo parziale di risorsa residuale di prestito in essere con la Cassa DD.PP. ESEGUIBILE.

L’anno 2016  il giorno tre del  mese di novembre alle ore   18.15    nella     sala delle adunanze  

della  casa  Comunale,  la  Giunta   Comunale,   convocata  nelle  forme  di  legge  e  presieduta  dal  

SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

NAPPI  ROSA  X

SODANO  MARIA  LUISA X
Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

 Su proposta dell’Assessore ai LL.PP.;

Vista la proposta di deliberazione prot. 21799 del 03.11.2016;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;                                                   

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:



IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano   __07.11.2016___________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

 __07.11.2016_______ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    __07.11.2016____________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

===============
Settore IV

Responsabile settore  arch. Oreste Belforte

OGGETTO:  Accertamento  residuo non erogato  disponibile di prestito in 
ammortamento con la Cassa DD.PP.. Ricorso al conferimento a tecnico/i  esterno/i 
per la redazione della progettazione esecutiva dell’intervento di realizzazione 
strada ex  tracciato circumvesuviana – II tratto. Ricorso al diverso utilizzo 
parziale di risorsa residuale di prestito in essere con la Cassa DD.PP.

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to    Il responsabile del Settore IV

           Arch. Oreste Belforte

Parere in ordine alla regolarità contabile:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to    Il responsabile del Settore finanziario

Dott. Pier Paolo Mancaniello



Oggetto: Accertamento residuo non erogato disponibile di prestito in ammortamento con 
la Cassa depositi  e prestiti  S.p.A. posizione n. 4435378/00 di € 353.139,37. Ricorso al 
conferimento  a  tecnico/i  esterno/i  per  la  redazione  della  progettazione  esecutiva 
dell’intervento di realizzazione strada ex tracciato circumvesuviana - II tratto. Ricorso al 
diverso utilizzo parziale di risorsa residuale di prestito in essere con la Cassa depositi e 
prestiti S.p.A. posizione n. 4435378/00, 

L'ASSESSORE LL.PP.

Premesso

che  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 24 maggio 2016, esecutiva, è 
stato approvato  il  programma triennale  dei  lavori  pubblici  per  il  triennio  2016-2018 e 
l’elenco annuale 2016;

che  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24 maggio 2016, esecutiva, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per gli anni 2016-2018;

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 9 giugno 2016, esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2016-2018;

che a seguito di attenta e dettagliata verifica relativa all’utilizzo delle risorse rinvenienti da 
prestiti CDP per la realizzazione di opere e lavori pubblici, come risulta dall’attestazione 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, è stato accertato 
che la sotto indicata risorsa residuale non erogata relativa al mutuo in essere con la Cassa 
depositi e prestiti S.p.A. il cui onere di ammortamento é assolto interamente con fondi di 
bilancio  comunali  e  che  non  ha  originariamente  goduto  del  contributo  della  Regione 
Campania o di altri Enti, afferente ad intervento ormai concluso, é nella propria libera e 
piena disponibilità dell’Ente e pertanto suscettibile di essere diversamente utilizzata:
posizione opera data importo residuo
4435378/00 ferrovie ex Circum I lotto 28/10/2003 1.540.033,00 353.139,37

che detto importo di € 353.139,37 risulta stanziato nel bilancio di previsione finanziario 
2016-2018 - esercizio finanziario 2017 al capitolo 2003/167;

che l’Ente intende impegnare parzialmente il residuo indicato per costituire interamente la 
copertura finanziaria delle spese e dei costi per la progettazione esecutiva dell’intervento 
di realizzazione strada ex tracciato circumvesuviana - II tratto, il  cui importo dei lavori 
ammonta a complessivi € 560.000,00 così come di seguito indicato:

a) lavori di realizzazione strada ex tracciato circumvesuviana - II tratto
importo dei lavori stimato a cura del servizio LL.PP. € 560.000,00
spese per la progettazione esecutiva dell’intervento
importo calcolato ai sensi del D.M. Giustizia 17/06/2016 € 19.087,79
C.N.P.A.I.A. (aliquota 4%) € 763,51
I.v.a. su oneri e C.N.P.A.I.A. (aliquota 22%) € 4.367,29



TOTALE spese tecniche progettazione € 24.218,56

che,  secondo  quanto  prescritto  dalla  normativa,  con  particolare  riferimento  all’art.  4, 
comma 7°, lettera a) del D.L. 30/09/2003, n. 269, convertito nella legge 24/11/2003, n. 
326, così come specificato nella Parte III, Capitolo 1°, Sezione 12°, della Circolare Cassa 
depositi e prestiti S.p.A. n. 1280, l’Istituto concede il diverso utilizzo e l’accorpamento dei 
residui non erogati di mutui in ammortamento al fine di garantire la copertura finanziaria 
parziale o totale di nuovi interventi o per per garantire la copertura finanziaria dei costi  
derivanti dal conferimento di incarichi professionali esterni, di importo non inferiore ad € 
5.000,00:
a) al termine dei lavori finanziati, o comunque del singolo investimento effettuato qualora il costo 

dell’investimento, definitivamente accertato, risulti inferiore all’importo del prestito;
b) in conseguenza del minor costo dell’investimento finanziato, derivante da un ribasso d’asta nella 

aggiudicazione dei lavori;
c) qualora l’opera benefici di un contributo finanziario in epoca successiva alla stipulazione del 

contratto di prestito;
d) in caso di mancata realizzazione dell’investimento.
Qualora il  diverso utilizzo  sia richiesto da un Ente beneficiario  dal/dai  debitore/i,  sono 
necessari i provvedimenti di consenso all’operazione e di mantenimento della garanzia da 
parte  del/dei  debitore/i.  E’  infine  necessario  che  sia  intervenuta  l’approvazione  della 
progettazione definitiva/esecutiva del/dei  nuovo/i  intervento/i  finanziato/i  con il  diverso 
utilizzo;

che l’Ente, ad avvenuta approvazione della progettazione esecutiva del’intervento di cui 
trattasi e alla disponibilità delle necessarie risorse finanziarie, procederà all’affidamento dei 
lavori mediante espletamento di gare di evidenza pubblica con procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con il criterio di aggiudicazione 
previsto dall’art. 95, comma 4, del medesimo decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - 
“criterio del minor prezzo” e poiché, secondo quanto disposto dall’articolo 228 - comma 3, 
del decreto legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.), prima dell'inserimento nel conto del bilancio 
dei residui attivi e passivi l'ente locale deve provvedere all'operazione di riaccertamento 
degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte 
dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'articolo 3, 
comma 4,  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modificazioni 
(rendicontazione  delle  spese  sostenute  con  i  prestiti  i  cui  residui  saranno  oggetto  di 
successivo  diverso  utilizzo)  affiderà  tale  servizio  a  struttura  esterna  specialista  e 
documentalmente referenziata, in uno alla realizzazione degli interventi, secondo quanto 
previsto dall’art. 28 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

che l’art.  59,  comma 1,  del  decreto  legislativo  n.  50/2016,  recita  testualmente:  … E' 
vietato il ricorso all'affidamento congiunto della progettazione e dell'esecuzione di lavori 
…”  e  che  pertanto,  l’Ente  deve  dotarsi  preliminarmente  della  progettazione  esecutiva 
dell’intervento di realizzazione strada ex tracciato circumvesuviana - II tratto, il cui importo 
dei lavori ammonta ad € 560.000,00;

Considerato

che emerge, stanti le note carenze di organico e il rilevante carico di lavoro già in capo al  
personale  del  Servizio  preposto,  l’impossibilità  oggettiva  di  potersi  avvalere  di  figura 



professionale  idonea  all’interno  del  Servizio  medesimo,  disponibile  all’esecuzione  della 
necessaria  progettazione  esecutiva  dell’intervento  di  cui  trattasi,  funzionale  e 
indispensabile  alla  realizzazione  dell’intervento  stesso,  che  dovrà  pertanto  essere 
necessariamente  affidata  a  qualificata  struttura  professionale  esterna  secondo  le 
prescrizioni del decreto legislativo n. 50/2016;

che,  per  quanto suesposto, l’Ente con il  presente provvedimento,  intende avvalersi  di 
incarico  professionale  affidato  a  tecnici  esterni  per  la  realizzazione  della  progettazione 
esecutiva dell’intervento indicato;

Ritenuto per quanto suesposto, secondo quanto disposto dalla circolare cdp n. 1280 del 
27 giugno 2013 - all’oggetto: “incarichi professionali esterni ed acquisto beni immateriali”, 
doversi richiedere alla Cassa depositi e prestiti S.p.A. il diverso utilizzo parziale del residuo 
non erogato di seguito indicato relativo al mutuo in essere con la Cassa depositi e prestiti 
S.p.A. il cui onere di ammortamento è assolto interamente con fondi di bilancio comunali e 
che non ha originariamente goduto del contributo da parte della Regione Campania o di 
altri Enti dello Stato, nella misura di seguito indicata:
a) prestito Cdp posizione n. 4435378/00 
residuo disponibile € 353.139,37 
diverso utilizzo per incarico professionale (C.N.P.A.I.A. ed I.v.a. incluse) € 24.218,56 

residuo disponibile ad avvenuta concessione del diverso utilizzo € 328.920,81

Visto il  disciplinare/contratto  di  affidamento  dell’incarico  professionale  di  cui 
trattasi, redatto dal Servizio LL.PP. dell’Ente e ritenutolo meritevole di approvazione con il 
presente atto;

Considerato che, al fine dell’ottenimento del diverso utilizzo per incarichi professionali 
di cui trattasi, è necessario trasmettere alla Cassa depositi e prestiti S.p.A. la seguente 
documentazione:
 scheda CUP relativa all’incarico professionale esterno di cui trattasi, ai sensi dell’art. 11, della  

legge 16/01/2003, n. 3; 
 copia conforme, in forma esecutiva, della presente deliberazione con la quale l’Ente ha deciso di 

avvalersi dell’incarico professionale esterno, munita dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L.;

 domanda di diverso  utilizzo parziale del residuo del prestito Cdp posizione n. 4435378/00 per 
garantire la  copertura finanziaria  derivante dall’affidamento dell’incarico professionale  per  la 
redazione  della  progettazione  esecutiva  dell’intervento  di  realizzazione  strada  ex  tracciato 
circumvesuviana - II tratto, il cui importo dei lavori ammonta a complessivi € 560.000,00 e di 
tutti i costi ed oneri connessi e derivanti;

 dichiarazione attestate che la somma residuale disponibile del mutuo posizione 4435378/00 di 
complessivi € 353.139,37 è nella libera e piena disponibilità dell’Ente e pertanto può essere 
diversamente utilizzata;

 attestazione redatta secondo il modello cdp EP037;
 copia  del  disciplinare/contratto  di  affidamento  degli  incarichi  professionali  di  cui  trattasi, 

approvato con la presente deliberazione;

Considerato che il/i tecnico/i cui sarà/saranno affidato/i, ai sensi di legge, l’incarico di 
redazione  della  progettazione  esecutiva  dell’intervento  di  cui  trattasi  dovrà/dovranno 
possedere i requisiti previsti dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;



Ritenuto doversi  dare  mandato  alla  nomina  del  Responsabile  Unico  del 
Procedimento a norma dell’art. 31, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
e dell’art. 10, comma 2°, del D.P.R. n. 207/2010, nella persona dell'ing Andrea Ciccarelli  ;

Ritenuto doversi dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di porre in 
essere ogni adempimento successivo e consequenziale all’adozione della presente delibera 
di Giunta Comunale relativamente a tutto quanto con esso disposto ed in particolare:
 trasmettere alla Cassa depositi e prestiti S.p.A. la documentazione atta ad ottenere  il diverso 

utilizzo parziale del residuo non erogato del prestiti in essere con il detto Istituto posizione n. 
4435378/00 in ragione di € 24.218,56, per garantire la copertura finanziaria degli oneri derivanti 
dall’affidamento dell’incarico professionale per la redazione della progettazione esecutiva e di  
tutti i costi ed oneri connessi e correlati relativa all’intervento di realizzazione strada ex tracciato 
circumvesuviana - II tratto, il cui importo dei lavori ammonta a complessivi € 560.000,00;

 verificare che l’entità delle spettanze del servizio di rendicontazione delle spese sostenute con i 
prestiti  originari  i  cui  residui  non  erogati  saranno  diversamente  utilizzati  secondo  quanto 
disposto  dall’articolo  228  -  comma  3,  del  decreto  legislativo  n.  267/2000  (T.U.E.L.),  siano 
congruamente determinate nella misura del 6% dell’importo dei lavori e verificarne l’inserimento 
nel singolo quadro economico dei relativi interventi che saranno posti a base di gare di evidenza 
pubblica che saranno esperite con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, del decreto legislativo  
18 aprile  2016,  n.  50,  con il  criterio  di  aggiudicazione  previsto  dall’art.  95,  comma 4,  del 
medesimo decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - “criterio del minor prezzo” e di tipologia 
mista ai sensi dell’art. 28 del decreto legislativo n. 50/2016;

PROPONE

di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che qui si intende integralmente riportata e trascritta e, per l’effetto:

dare atto che a seguito di attenta e dettagliata verifica relativa all’utilizzo delle risorse 
rinvenienti  da prestiti  CDP per  la realizzazione di  opere e lavori  pubblici,  come risulta 
dall’attestazione allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, è 
stato accertato che la sotto indicata  risorsa residuale non erogata relativa al mutuo in 
essere con la  Cassa depositi  e  prestiti  S.p.A.  il  cui  onere di  ammortamento é assolto 
interamente  con  fondi  di  bilancio  comunali  e  che  non ha  originariamente  goduto  del 
contributo della Regione Campania o di altri Enti, afferente ad intervento ormai concluso, é 
nella  propria  libera  e  piena  disponibilità  dell’Ente  e  pertanto  suscettibile  di  essere 
diversamente utilizzata:
posizione opera data importo residuo
4435378/00 ferrovie ex Circum I lotto 28/10/2003 1.540.033,00 353.139,37

dare atto che detto importo di € 353.139,37 risulta stanziato nel bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018 - esercizio finanziario 2017 al capitolo 2003/167;

dare atto che  l’Ente intende impegnare parzialmente il  residuo indicato per costituire 
interamente la copertura finanziaria delle spese e dei costi per la progettazione esecutiva 
dell’intervento di realizzazione strada ex tracciato circumvesuviana - II tratto, il cui importo 
dei lavori ammonta a complessivi € 560.000,00 così come di seguito indicato:

b) lavori di realizzazione strada ex tracciato circumvesuviana - II tratto
importo dei lavori stimato a cura del servizio LL.PP. € 560.000,00
spese per la progettazione esecutiva dell’intervento



importo calcolato ai sensi del D.M. Giustizia 17/06/2016 € 19.087,79
C.N.P.A.I.A. (aliquota 4%) € 763,51
I.v.a. su oneri e C.N.P.A.I.A. (aliquota 22%) € 4.367,29

TOTALE spese tecniche progettazione € 24.218,56

dare atto che,  secondo quanto prescritto dalla normativa,  con particolare riferimento 
all’art.  4,  comma  7°,  lettera  a)  del  D.L.  30/09/2003,  n.  269,  convertito  nella  legge 
24/11/2003, n. 326, così come specificato nella Parte III, Capitolo 1°, Sezione 12°, della 
Circolare Cassa depositi  e prestiti  S.p.A. n. 1280, l’Istituto concede il diverso utilizzo e 
l’accorpamento dei residui non erogati di mutui in ammortamento al fine di garantire la 
copertura finanziaria parziale o totale di nuovi interventi o per per garantire la copertura 
finanziaria dei costi derivanti dal conferimento di incarichi professionali esterni, di importo 
non inferiore ad € 5.000,00:
a) al termine dei lavori finanziati, o comunque del singolo investimento effettuato qualora il costo 

dell’investimento, definitivamente accertato, risulti inferiore all’importo del prestito;
b) in conseguenza del minor costo dell’investimento finanziato, derivante da un ribasso d’asta nella 

aggiudicazione dei lavori;
c) qualora l’opera benefici di un contributo finanziario in epoca successiva alla stipulazione del 

contratto di prestito;
d) in caso di mancata realizzazione dell’investimento.
Qualora il  diverso utilizzo  sia richiesto da un Ente beneficiario  dal/dai  debitore/i,  sono 
necessari i provvedimenti di consenso all’operazione e di mantenimento della garanzia da 
parte  del/dei  debitore/i.  E’  infine  necessario  che  sia  intervenuta  l’approvazione  della 
progettazione definitiva/esecutiva del/dei  nuovo/i  intervento/i  finanziato/i  con il  diverso 
utilizzo;

disporre  che l’Ente,  ad  avvenuta  approvazione  della  progettazione  esecutiva 
del’intervento  di  cui  trattasi  e  alla  disponibilità  delle  necessarie  risorse  finanziarie, 
procederà all’affidamento dei lavori mediante espletamento di gare di evidenza pubblica 
con procedura aperta ai sensi dell’art. 60, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con 
il  criterio  di  aggiudicazione  previsto  dall’art.  95,  comma  4,  del  medesimo  decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - “criterio del minor prezzo” e poiché, secondo quanto 
disposto dall’articolo 228 - comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.), prima 
dell'inserimento  nel  conto  del  bilancio  dei  residui  attivi  e  passivi  l'ente  locale  deve 
provvedere all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle 
ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione in 
bilancio,  secondo le modalità  di  cui  all'articolo  3,  comma 4, del  decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni (rendicontazione delle spese sostenute 
con i  prestiti  i  cui  residui  saranno oggetto  di  successivo diverso  utilizzo)  affiderà  tale 
servizio  a  struttura  esterna  specialista  e  documentalmente  referenziata,  in  uno  alla 
realizzazione degli interventi, secondo quanto previsto dall’art. 28 del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50;

disporre che ai sensi dell’art. 59, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, che recita 
testualmente:  …  E'  vietato  il  ricorso  all'affidamento  congiunto  della  progettazione  e 
dell'esecuzione  di  lavori  …”  l’Ente  debba  dotarsi  preliminarmente  della  progettazione 
esecutiva dell’intervento di realizzazione strada ex tracciato circumvesuviana - II tratto, il 
cui importo dei lavori ammonta ad € 560.000,00;



dare atto che emerge, stanti le note carenze di organico e il rilevante carico di lavoro già 
in capo al personale del Servizio preposto, l’impossibilità oggettiva di potersi avvalere di 
figura  professionale  idonea all’interno  del  Servizio  medesimo,  disponibile  all’esecuzione 
della necessaria progettazione esecutiva dell’intervento di realizzazione strada ex tracciato 
circumvesuviana - II tratto, funzionale e indispensabile alla realizzazione dell’intervento 
stesso,  che  dovrà  pertanto  essere  necessariamente  affidata  a  qualificata  struttura 
professionale esterna secondo le prescrizioni del decreto legislativo n. 50/2016;

disporre  che,  per  quanto  suesposto,  l’Ente  con  il  presente  provvedimento,  intende 
avvalersi  di  incarico  professionale  affidato  a  tecnici  esterni  per  la  realizzazione  della 
progettazione esecutiva dell’intervento di realizzazione strada ex tracciato circumvesuviana 
- II tratto, il cui importo dei lavori ammonta ad € 560.000,00;

disporre, ai sensi della circolare cdp n. 1280 del 27 giugno 2013 - all’oggetto: “incarichi 
professionali  esterni  ed  acquisto  beni  immateriali”,  di  richiedere  alla  Cassa  depositi  e 
prestiti S.p.A. il diverso utilizzo parziale del residuo non erogato di seguito indicato relativo 
al mutuo in essere con la Cassa depositi e prestiti S.p.A. il cui onere di ammortamento è 
assolto interamente con fondi di bilancio comunali e che non ha originariamente goduto 
del contributo da parte della Regione Campania o di altri Enti dello Stato, nella misura 
parimenti di seguito indicata:
b) prestito Cdp posizione n. 4435378/00 
residuo disponibile € 353.139,37 
diverso utilizzo per incarico professionale (C.N.P.A.I.A. ed I.v.a. incluse) € 24.218,56 

residuo disponibile ad avvenuta concessione del diverso utilizzo € 328.920,81

approvare il disciplinare/contratto di affidamento dell’incarico professionale di cui trattasi, 
redatto  dal  Servizio  LL.PP.  dell’Ente,  ed  allegato  al  presente  atto  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale;

disporre  al  fine  dell’ottenimento  del  diverso  utilizzo  per  incarico  professionale  di  cui 
trattasi, di  trasmettere alla Cassa depositi e prestiti S.p.A. la seguente documentazione:
 scheda CUP relativa all’incarico professionale esterno di cui trattasi, ai sensi dell’art. 11, della  

legge 16/01/2003, n. 3; 
 copia conforme, in forma esecutiva, della presente deliberazione con la quale l’Ente ha deciso di 

avvalersi dell’incarico professionale esterno, munita dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L.;

 domanda di diverso  utilizzo parziale del residuo del prestito Cdp posizione n. 4435378/00 per 
garantire la  copertura finanziaria  derivante dall’affidamento dell’incarico professionale  per  la 
redazione  della  progettazione  esecutiva  dell’intervento  di  realizzazione  strada  ex  tracciato 
circumvesuviana - II tratto, il cui importo dei lavori ammonta a complessivi € 560.000,00 e di 
tutti i costi ed oneri connessi e derivanti;

 dichiarazione attestate che la somma residuale disponibile del mutuo posizione 4435378/00 di 
complessivi € 353.139,37 è nella libera e piena disponibilità dell’Ente e pertanto può essere 
diversamente utilizzata;

 attestazione redatta secondo il modello cdp EP037;
 copia  del  disciplinare/contratto  di  affidamento  degli  incarichi  professionali  di  cui  trattasi, 

approvato con la presente deliberazione;



disporre  che il/i  tecnico/i  cui  sarà/saranno  affidato/i,  ai  sensi  di  legge,  l’incarico  di 
redazione  della  progettazione  esecutiva  dell’intervento  di  cui  trattasi  dovrà/dovranno 
possedere i requisiti previsti dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

dare incaricare il Responsabile Unico del Procedimento a norma dell’art. 31, comma 1, 
del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  e  dell’art.  10,  comma 2°,  del  D.P.R.  n. 
207/2010, nella persona dell'ing Andrea Ciccarelli  ;

dare  mandato al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  di  porre  in  essere  ogni 
adempimento successivo e consequenziale all’adozione della presente delibera di Giunta 
Comunale relativamente a tutto quanto con esso disposto ed in particolare:
 trasmettere alla Cassa depositi e prestiti S.p.A. la documentazione atta ad ottenere  il diverso 

utilizzo parziale del residuo non erogato del prestiti in essere con il detto Istituto posizione n. 
4435378/00 in ragione di € 24.218,56, per garantire la copertura finanziaria degli oneri derivanti 
dall’affidamento dell’incarico professionale per la redazione della progettazione esecutiva e di  
tutti i costi ed oneri connessi e correlati relativa all’intervento di realizzazione strada ex tracciato 
circumvesuviana - II tratto, il cui importo dei lavori ammonta a complessivi € 560.000,00;

 verificare che l’entità delle spettanze del servizio di rendicontazione delle spese sostenute con i 
prestiti  originari  i  cui  residui  non  erogati  saranno  diversamente  utilizzati  secondo  quanto 
disposto  dall’articolo  228  -  comma  3,  del  decreto  legislativo  n.  267/2000  (T.U.E.L.),  siano 
congruamente determinate nella misura del 6% dell’importo dei lavori e verificarne l’inserimento 
nel singolo quadro economico dei relativi interventi che saranno posti a base di gare di evidenza 
pubblica che saranno esperite con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, del decreto legislativo  
18 aprile  2016,  n.  50,  con il  criterio  di  aggiudicazione  previsto  dall’art.  95,  comma 4,  del 
medesimo decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - “criterio del minor prezzo” e di tipologia 
mista ai sensi dell’art. 28 del decreto legislativo n. 50/2016;

PROPONE DI DELIBERARE 

di  approvare  siccome approva  e  far  propria  la  proposta  di  deliberazione,  come sopra 
formulata avente ad oggetto: Accertamento residuo non erogato disponibile di prestito in 
ammortamento  con  la  Cassa  depositi  e  prestiti  S.p.A.  posizione  n.  4435378/00  di  € 
353.139,37.  Ricorso  al  conferimento  a  tecnico/i  esterno/i  per  la  redazione  della 
progettazione esecutiva dell’intervento di realizzazione strada ex tracciato circumvesuviana 
- II tratto. Ricorso al diverso utilizzo parziale di risorsa residuale di prestito in essere con la 
Cassa depositi e prestiti S.p.A. posizione n. 4435378/00, il cui onere di ammortamento è 
interamente assolto con fondi di bilancio comunale e che non ha originariamente goduto 
del contributo della Regione Campania o di altri Enti, per garantire la copertura finanziaria 
dei costi della progettazione esecutiva dell’intervento (diverso utilizzo per incarichi tecnici).

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a seguito di separata 
ed unanime votazione ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 (T.U.E.L.).

F.to       L'ASSESSORE LL.PP.
               arch Giuseppe Napolitano




	xiv. 124 del 03.11.2016

